
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1283 / 2018
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.451.2601.1025                        CONST. AMPL. CALÇ, PAV ASFAL RUAS AV.PON

          4.4.90.51.00               483  Obras e Instalações 201.000.00

201.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.3.90.39.00               550  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 314.360.00

314.360.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.1107                        CONST CENTRO CULT., ESPORTIVO E TURISTIC

          4.4.90.51.00               584  Obras e Instalações 81.100.00

81.100.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 596.460.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               034  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               040  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               041  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               042  Despesas de Exercícios Anteriores 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               043  Indenizações e Restituições 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0401.2064                        EVENTOS COMEMORAÇÕES E RECEPÇÕES

          3.3.90.36.00               044  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               045  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.131.0401.2011                        PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

          3.3.90.39.00               046  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.1045                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM ADM FINAN

          4.4.90.52.00               047  Equipamento e Material Permanente 2.651.00

2.651.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.1046                        AQUISIÇÃO TERRENO INSTALAÇÃO INDU GERAL

          4.4.90.61.00               048  Aquisição de Imóveis 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.1092                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM CENTRO ADMINIST

          4.4.90.52.00               049  Equipamento e Material Permanente 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.1112                        CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO/ REFORMA PRÉDIO

          4.4.90.39.00               050  Outros Serv. Terceiros -Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.51.00               051  Obras e Instalações 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINIST. FINANÇAS

          3.1.90.04.00               052  Contratação por Tempo Determinado 3.776.50

3.776.501.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               054  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.770.00

4.770.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               055  Diárias - Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               061  Indenizações e Restituições 4.723.86

4.723.861.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2069                        APOIO ENTIDADES ATENÇÃO AO HOMEM CAMPO

          3.3.50.41.00               062  Contribuições 4.196.00

4.196.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2248                        REFORMA MANUT CLUBE MUNIC, LOCAL EVEN T



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.30.00               063  Material de Consumo 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               064  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.590.00

1.590.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               065  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.590.00

1.590.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0409                             PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO

  04.122.0409.2097                        MANUTENÇÃO PARCERIA CBH  RIO PARÁ

          3.3.50.41.00               069  Contribuições 9.040.00

9.040.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               070  Material de Consumo 5.950.00

5.950.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               071  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               072  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.601                                  Promocao da Producao Vegetal (E)

  20.601.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.601.0402.1047                        AQUISIÇÃO EQUIPAMENTO MATERIAL PERM FROT

          4.4.90.52.00               075  Equipamento e Material Permanente 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.601.0402.2050                        MANUTENÇÃO DA FROTA AGRÍCOLA

          3.1.90.04.00               076  Contratação por Tempo Determinado 3.543.09

3.543.091.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               078  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 300.00

300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               079  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.660.00

1.660.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               080  Material de Consumo 11.200.00

11.200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               081  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               082  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.601.0402.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               083  Contribuições 4.291.00

4.291.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.602                                  Promocao da Producao Animal (E)

  20.602.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.602.0402.2071                        MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM O IMA

          3.3.90.30.00               084  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               085  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.606.0402.2055                        MANUTENÇÃO FESTA RURALISTA E FESTIVID RU

          3.3.90.30.00               086  Material de Consumo 1.060.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.31.00               087  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               089  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.0402.2278                        INCENTIVO MICRO PEQUENO PRODUTOR RURAL

          3.3.90.30.00               091  Material de Consumo 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               093  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               094  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2726                             PRODUÇÃO DE RENDA

  20.606.2726.1110                        CONSTRUÇÃO GALPÃO - PRODUTOR RURAL

          4.4.90.51.00               096  Obras e Instalações 6.011.89

6.011.891.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.2726.2298                        MANUTENÇÃO PROGRAMA MUNICIPAL DESENVOLVI

          3.1.90.04.00               097  Contratação por Tempo Determinado 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               098  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.670.00

1.670.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               099  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.667.00

1.667.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               100  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               101  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               102  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.240.00

4.240.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.1048                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               103  Equipamento e Material Permanente 5.812.00

5.812.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO ADMIN

          3.1.90.16.00               106  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 9.327.77

9.327.771.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               108  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.35.00               109  Serviços de Consultoria 7.772.00

7.772.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               110  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 106.00

106.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2074                        MANUTENÇÃO CONVÊNIOS OUTRAS ESFERAS GOVE

          3.3.90.39.00               112  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2075                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO JUSTIÇA ELEITORAL



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

          3.3.90.30.00               113  Material de Consumo 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               114  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               115  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.181.0402.1099                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT. MONIT VIAS PÚBLI

          4.4.90.52.00               116  Equipamento e Material Permanente 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06.181.0402.2035                        TRANSFERÊNCIA DE CONTRIBUIÇÃO AO IDECASP

          3.3.50.41.00               120  Contribuições 12.000.00

12.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06.181.0402.2313                        MANUTENÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO

          3.3.90.30.00               121  Material de Consumo 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               122  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 9.646.00

9.646.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               123  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.650.00

2.650.001.00.00 Recursos Ordinários

  06.182                                  Defesa Civil

  06.182.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.182.0402.2009                        MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM POLÍCIA CIVIL

          3.3.90.30.00               124  Material de Consumo 1.180.00

1.180.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               125  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 201.40

201.401.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               126  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.294.00

2.294.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2251                        SEGURO DE VIDA PARA SERVIDORES

          3.3.90.39.00               127  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0403                             GESTÃO RESPONSÁVEL

  04.123.0403.1049                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               128  Equipamento e Material Permanente 353.00

353.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0403.2079                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO FINAN

          3.1.90.04.00               129  Contratação por Tempo Determinado 4.156.00

4.156.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               131  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               132  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.660.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

1.660.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               133  Diárias - Pessoal Civil 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               134  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               135  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               136  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0403.2250                        IPTU PREMIADO

          3.3.90.31.00               137  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 4.240.00

4.240.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               138  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 3.180.00

3.180.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.121.0402.1051                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               143  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.121.0402.2080                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPART. CONTABILID

          3.1.90.16.00               146  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 300.00

300.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               147  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.660.00

1.660.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               148  Diárias - Pessoal Civil 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               149  Material de Consumo 5.565.00

5.565.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               151  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               152  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.180.00

1.180.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.1052                        AQUISIÇÃO EQUIP. MAT. PERM.PROC JURIDICA

          4.4.90.52.00               154  Equipamento e Material Permanente 3.500.00

3.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PROCURADORIA JURID

          3.3.90.36.00               158  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.155.00

6.155.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.91.00               160  Sentenças Judiciais 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     SEC.MUNIC. DE CONTROLE INTERNO

02.05.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

  04                                      Administracao

  04.125                                  Normatizacao e Fiscalizacao

  04.125.0405                             ACOMPANHAMENTO GESTÃO REC. PUBL. MUNIC.

  04.125.0405.1053                        AQUISIÇÃO EQUIP. MAT. PERM CONTR INTERNO

          4.4.90.52.00               162  Equipamento e Material Permanente 3.500.00

3.500.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.125.0405.2119                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONTROLE INTERNO

          3.3.90.14.00               165  Diárias - Pessoal Civil 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               166  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               167  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 700.00

700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.306                                  Alimentacao e Nutricao

  12.306.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.306.1201.2023                        AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMEN. PREP REFEIÇOES

          3.3.90.30.00               175  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.16.00               183  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.915.00

1.915.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.92.00               213  Despesas de Exercícios Anteriores 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.3.90.92.00               282  Despesas de Exercícios Anteriores 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0804                             GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08.122.0804.1068                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM SEC MUN ASSIS

          4.4.90.52.00               343  Equipamento e Material Permanente 6.360.00

6.360.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.122.0808                             PROMOVENDO CIDADANIA E SOLIDARIEDADE

  08.122.0808.2279                        TRANSF. SUBV SOCIAL CONF N SRA NECESSIDA

          3.3.50.43.00               344  Subvenções Sociais 12.000.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

12.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2721                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2721.1083                        ESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

          4.4.90.51.00               345  Obras e Instalações 10.600.00

10.600.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               346  Equipamento e Material Permanente 10.600.00

10.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.243.2721.2275                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.94.00               349  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.923.00

1.923.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               350  Diárias - Pessoal Civil 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               354  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.520.00

1.520.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2724                             CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

  08.244.2724.1096                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM CENTRO INCL SOC

          4.4.90.52.00               355  Equipamento e Material Permanente 8.480.00

8.480.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2724.2297                        IMPLANTAÇÃO MANUT CENTRO INCLUSÃO SOCIAL

          3.1.90.04.00               356  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               357  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               358  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.667.00

1.667.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               359  Material de Consumo 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               360  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               361  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2725                             DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS/EMERGENCI

  08.244.2725.2287                        DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS

          3.3.90.30.00               362  Material de Consumo 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               363  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.650.00

2.650.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DO BEM ESTAR SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0804                             GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08.122.0804.2126                        MANUTENÇÃO ATIVID DEPTO BEM ESTAR SOCIAL

          3.3.90.30.00               364  Material de Consumo 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               365  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               366  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.060.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2716                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.244.2716.1101                        ESTRUT. REDE PROT. SOCIAL MÉDIA COMPLEX.

          4.4.90.51.00               367  Obras e Instalações 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               368  Equipamento e Material Permanente 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.61.00               369  Aquisição de Imóveis 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2716.2307                        SERVIÇOS PROT SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEX

          3.1.90.04.00               370  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               371  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               373  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               374  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.667.00

1.667.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               375  Diárias - Pessoal Civil 106.00

106.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               376  Material de Consumo 106.00

106.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               377  Passagens e Despesas com Locomoção 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               378  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               379  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               380  Obrigações Tributárias e Contributivas 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               381  Indenizações e Restituições 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.1103                        ESTRUTURAÇÃO DA GESTÃO DO SUAS

          4.4.90.51.00               382  Obras e Instalações 4.240.00

4.240.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               383  Equipamento e Material Permanente 6.360.00

6.360.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.1104                        ESTRUTURA~ÇÃO CONTROLE SOCIAL - IGD SUAS

          4.4.90.52.00               384  Equipamento e Material Permanente 636.00

636.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.1105                        ESTR. PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADAST. ÚNIC

          4.4.90.52.00               385  Equipamento e Material Permanente 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.1106                        ESTRUTURAÇÃO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

          4.4.90.52.00               386  Equipamento e Material Permanente 1.060.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.1.90.94.00               391  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.053.00

4.053.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               393  Material de Consumo 3.020.00

3.020.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               394  Passagens e Despesas com Locomoção 250.00

250.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               395  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.750.00

2.750.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               396  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.483.85

1.483.851.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               397  Obrigações Tributárias e Contributivas 550.00

550.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               398  Indenizações e Restituições 550.00

550.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2310                        FORTALECIMENTO CONTROLE SOCIAL  IGD/SUAS

          3.1.90.04.00               399  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               400  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               401  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.667.00

1.667.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               402  Diárias - Pessoal Civil 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               403  Material de Consumo 1.590.00

1.590.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               404  Passagens e Despesas com Locomoção 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               405  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 795.00

795.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               406  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 795.00

795.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               407  Obrigações Tributárias e Contributivas 318.00

318.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2311                        APOIO ORGANIZ GESTÃO PROG BOLSA FAMILIA

          3.1.90.04.00               408  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               409  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               410  Obrigações Patronais 4.020.00

4.020.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               411  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 200.00

200.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               412  Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.667.00

1.667.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               413  Diárias - Pessoal Civil 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               414  Material de Consumo 2.120.00



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               415  Passagens e Despesas com Locomoção 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               416  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               417  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               418  Obrigações Tributárias e Contributivas 987.00

987.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               419  Indenizações e Restituições 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719.2312                        FORTALECIMENTO CONTROLE SOCIAL - IGD PBF

          3.3.90.30.00               420  Material de Consumo 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               421  Passagens e Despesas com Locomoção 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               422  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               423  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               424  Obrigações Tributárias e Contributivas 106.00

106.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.1100                        ESTRUTURAÇÃO REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          4.4.90.51.00               425  Obras e Instalações 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               426  Equipamento e Material Permanente 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.61.00               427  Aquisição de Imóveis 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2722.2306                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.11.00               429  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.250.00

7.250.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.13.00               430  Obrigações Patronais 3.493.38

3.493.381.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               431  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               432  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.507.00

2.507.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               433  Diárias - Pessoal Civil 2.120.00

2.120.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               434  Material de Consumo 6.360.00

6.360.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.32.00               435  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 212.00

212.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.33.00               436  Passagens e Despesas com Locomoção 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               437  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.650.00

2.650.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

          3.3.90.39.00               438  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.730.00

5.730.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.47.00               439  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.060.00

1.060.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.48.00               440  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 1.431.00

1.431.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.93.00               441  Indenizações e Restituições 1.166.00

1.166.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.40                                  FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.2601                             PIRACEMA MELHOR

  16.482.2601.1095                        AQUISIÇÃO DESAP TERRENO  CONST CASAS HAB

          4.4.90.61.00               442  Aquisição de Imóveis 18.400.00

18.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  16.482.2601.1108                        INFRAESTRUTURA TERRENO CONSTRUÇÕES CASAS

          4.4.90.51.00               443  Obras e Instalações 10.600.00

10.600.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.50                                  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2716                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.243.2716.2292                        MANUTENÇÃO DE ABRIGO

          3.3.90.30.00               444  Material de Consumo 1.590.00

1.590.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               445  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               446  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.243.2717                             CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIAN

  08.243.2717.1091                        ESTRUTURAÇÃO DO CMDCA

          4.4.90.51.00               447  Obras e Instalações 1.802.00

1.802.001.00.00 Recursos Ordinários

          4.4.90.52.00               448  Equipamento e Material Permanente 1.166.00

1.166.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.243.2717.2295                        MANUT CONSELHO MUNIC CRIANÇA ADOLESCENTE

          3.3.90.14.00               449  Diárias - Pessoal Civil 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               450  Material de Consumo 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               451  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               452  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 265.00

265.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00036   /2019
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO SECRET. MUNIC INFRAESTRUTURA

          3.1.90.04.00               454  Contratação por Tempo Determinado 11.700.00

11.700.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.94.00               456  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.855.00

2.855.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               457  Diárias - Pessoal Civil 630.00

630.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             PIRACEMA MELHOR

  26.782.2601.1073                        AQUISIÇÃO EQUIP MAT PERM MANUT ESTR VIC

          4.4.90.52.00               462  Equipamento e Material Permanente 5.300.00

5.300.001.00.00 Recursos Ordinários

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO RECUPERAÇÃO ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.14.00               463  Diárias - Pessoal Civil 530.00

530.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2321                        TRANSFERÊNCIA / APOIO FINANCEIRO À ASSOC

          3.3.50.41.00               467  Contribuições 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0406.2324                        MANUT. PARCERIA ASS. COMUNIT BARRO PRETO

          3.1.90.04.00               468  Contratação por Tempo Determinado 4.760.00

4.760.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               469  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.943.26

3.943.261.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 596.460.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 30 DE  AGOSTO  DE 2019

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA

CPF: 129.099.986-49

PREFEITO MUNICIPAL


		2019-09-27T09:11:34-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




